中 県 局 農 水 号 外

西 県 局 農 水 号 外
令和５年８月２８日

報道機関各位

「攻めの農林水産業」推進中南地方本部長
「攻めの農林水産業」推進西北地方本部長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度中南地域りんご適期摘葉・適期収穫キャラバンの開始式及び
西北地域適期収穫キャラバンの開始式について

このことについて、下記のとおり実施することとしますので、取材してくださるよう

お願いします。

記

１ 中南地方本部
（１）日  時 令和５年９月１日（金）１３：３０～
（２）場  所 津軽みらい農業協同組合 平賀青果センター・パッケージセンター

（住所：平川市新館藤巻５５－１）
（３）取材対応 開始式終了後、巡回りんご園地へ移動し、行います。

   ※ 詳細は別添１を御参照ください。

２ 西北地方本部
（１）日  時 令和５年９月４日（月）１３：００～１４：３０
（２）場  所 ごしょつがる農業協同組合 中央りんごセンター

（住所：五所川原市大字福山字実吉７３－６）
（３）取材対応 出発式終了後、巡回りんご園地へ移動し、行います。
   ※ 詳細は別添２を御参照ください。

３ 留意事項

当日、発熱、咳等の症状がある方は、出席を御遠慮くださるようお願いします。

報道機関用提供資料

 中南地方本部 西北地方本部

担当部署

担当者

中南地域県民局地域農林水産部

りんご農産課 総括主幹 加藤松三

西北地域県民局地域農林水産部

りんご農産課 総括主幹 一戸辰巳

電話番号 0172-32-1131(内268) 0173-34-2111(内238)

所属長
中南地域県民局地域農林水産部

部長 小枝秀(内254)

西北地域県民局地域農林水産部

部長 内山真人(内230)

令和５年度中南地域りんご適期摘葉・適期収穫キャラバンの

実施について

１ 目的

 青森県「攻めの農林水産業」推進中南地方本部では、高品質・良食味りんごの生産に向け、

適正着果、適期摘葉、適期収穫を内容とした「三適運動」を関係機関・団体と連携して展開

している。

 特に、黄色品種のトキについては、平成３０年に中華圏の需要期「中秋節」に合わせて早

もぎされ、食味の悪さから、最大の輸出先である台湾で販売不振を招くなどした。

 このことから、本格的な着色管理、収穫作業が間近となるこの時期を適期摘葉・適期収穫

の啓発強化期間とし、その徹底を生産者に呼びかけるものである。

２ 適期摘葉・適期収穫の啓発強化期間

令和５年９月１日（金）～２０日（水）

３ キャラバンの実施内容

（１）開始式

① 日 時：令和５年９月１日（金） １３：３０～

② 場 所：津軽みらい農業協同組合 平賀青果センター・パッケージセンター

（平川市新館藤巻５５－１）

※別添「会場案内図」参照

③ 内 容

ア 開会のあいさつ

イ 激励のあいさつ

ウ りんごの生育状況及び今後の管理について

エ りんご黄色品種カラーチャート等の使い方について

オ 各市町村・農協等へ啓発資料の配布

   カ ガンバローコール

キ 閉会

※ 閉会後、りんご園地へ移動し、生産者へ啓発資料を配付するとともに、マスコミ

対応を行う。その後、広報車は巡回へ出発する。

（２）広報巡回等

① 実施期間：令和５年９月１日（金）～２０日（水）

② 広報内容：関係機関・団体による、適期摘葉・適期収穫の周知及びカラーチャート

等を活用した黄色品種の「すぐりもぎ」の啓発

４ 実施機関・団体（中南地域果樹会議構成機関・団体）

つがる弘前農業協同組合、津軽みらい農業協同組合、相馬村農業協同組合、弘果弘前中央

青果株式会社、株式会社津軽りんご市場、青森県りんご商業協同組合連合会、青森県りん

ご協会、青森県農業共済組合ひろさき支所、弘前市、黒石市、平川市、大鰐町、藤崎町、

西目屋村、田舎館村、県りんご果樹課、中南地域県民局地域農林水産部

別添１

会場案内図

開始式会場

（津軽みらい農業協同組合

 平賀青果センター・パッケージセンター）

平川市新館藤巻 55-1

令和５年度西北地域りんご適期収穫キャラバン実施要領

１ 目  的

西北地域農林水産部では、過去に県内りんご産地の一部の黄色品種において早もぎが

行われ、県産りんごの評価を落とすといった事例が発生したことも踏まえ、高品質生産

に向けて適期収穫の啓発強化期間を設定し、集中的なＰＲ活動を行っている。

今年度は、啓発強化期間を令和５年９月４日から２０日に設定したところであり、そ

の活動の開始にあたり、関係機関・団体の連携による「キャラバン」を実施し、生産者

に対し、適期収穫を強力に呼びかけるものである。

２ キャラバンの実施内容

（１）出発式

ア 日時 令和５年９月４日（月）１３：００～１４：３０

イ 場所 ごしょつがる農業協同組合 中央りんごセンター

（住所：五所川原市大字福山字実吉７３－６）

ウ 内容

（ア）開会あいさつ

（イ）激励のあいさつ

（ウ）りんごの生育状況及び今後の管理について

（西北地域のトキ熟度調査結果発表）

（エ）りんご黄色品種の適期収穫について

（オ）「ミスりんごあおもり」から各市町・農協等への啓発資材等の伝達

（カ）キャラバン隊が出発式会場から巡回に出発

（五所川原市神山の寺田勝昭氏（トキ育成者の１人）のりんご園等を巡回）

（キ）その他

（２）キャラバン等による啓発強化活動内容

ア チラシの配布や広報等による適期収穫の周知徹底

イ 黄色品種カラーチャート等を活用した「すぐりもぎ」徹底の呼びかけ

３ 主  催

「攻めの農林水産業」推進西北地方本部（西北地域県民局地域農林水産部）

４ 参集範囲

ごしょつがる農業協同組合、つがるにしきた農業協同組合､津軽みらい農業協同組

合､株式会社津軽りんご市場、株式会社五所川原中央青果、五所川原第一青果株式会

社、公益財団法人青森県りんご協会、全国農業協同組合連合会青森県本部、青森県農

業共済組合津軽支所、五所川原市、つがる市、鰺ヶ沢町、板柳町、鶴田町、県りんご

果樹課、西北地域県民局地域農林水産部

別添２

※車は、会場到着時に係員が駐車場へ誘導します。

会場案内図